
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1857 del 30/05/2022

Proposta n. SERVECON 2767/2022 

Oggetto:  ABBONAMENTO  AL  PORTALE  WEB  "EFFICIENTOMETRO"  -  AFFIDAMENTO  ALLA  
SOCIETÀ "OSANET S.R.L." - CIG: ZD7369C82A

                                               L'ECONOMO – PROVVEDITORE

Premesso che la società OSANET S.R.L. offre il nuovo servizio “EFFICIENTOMETRO”, consistente 
in un nuovissimo portale web / banca dati  in continuo aggiornamento, con dati automatici ufficiali  
(Fonte Siope, BDAP, Conto Annuale, RGS e ISPRA) per ciascuno dei quasi ottomila comuni italiani; 

Considerato che  il  sopracitato  servizio  è  un  nuovo  ed  innovativo  mezzo  di  supporto  alla 
governance comunale (ai fini dei controlli interni disciplinati dall’art 147 del TUEL), che con cadenza 
mensile mette a disposizione una panoramica dettagliata e di facile comprensione che dà contezza 
dell’intera gestione dell'Ente, con particolare riferimento ai dati finanziari, esborsi, introiti, personale 
e rifiuti, per cui, oltre a informare con il massimo grado di affidabilità su quanto l’Ente spende o 
quanto riscuote giorno dopo giorno, consente analisi di benchmark, svelando se l’Ente interrogato è 
in  cima o in  coda nella  Provincia,  nella  Regione,  in  Italia,  oppure nel  cluster  di  appartenenza, 
costituito dai Comuni simili fra loro per dimensione; 

Visto l'allegato  preventivo  di  spesa  della  società  OSANET S.R.L.  per  una  spesa  complessiva 
annua  di  € 2.252,16 + IVA al 22%  (sconto 8% sul costo a listino di  € 2.448,00 + IVA al 22%);

Dato atto che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi e per 
gli effetti  dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato 
con Legge 108/2021;

Preso atto, altresì, che: 

Determ. n. 1857 del 30/05/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023; 

•  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  176  del  25/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023, il  Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 
2021;

•  l’art.  3,  comma 5 sexiesdecies del  Decreto Legge 30 dicembre 2021,  n° 228,  convertito  con 
modificazioni  con  la  Legge  di  conversione  25 febbraio 2022,  n° 15,  ha  previsto  il  differimento 
al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 
2022-2024  da  parte  degli  enti  locali;

Considerato che: 

-  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  ove la scadenza del  termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato  sino  a  tale  termine  e  si  applicano  le  modalità  di  gestione  di  cui  al  comma  1,  
intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

- ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 5, del D. Lgs. n° 267/2000, durante l'esercizio provvisorio, gli EE. 
LL. possono effettuare, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Preso atto che all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’Anac il 
seguente CIG: ZD7369C82A ; 

PROPONE

1. prendere atto dell'allegato preventivo ed affidare alla società OSANET S.R.L. il servizio di 
accesso al portale web / banca dati  “EFFICIENTOMETRO  per una spesa complessiva di 
€ 2.252,16  +  IVA al 22%;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 2.747,63  sulla  spesa  del  Bilancio di Previsione 
2021/2023   ed   al   capitolo  11156  /  2  denominato  “Acquisizione  servizi  –  Gestione  
economica –  Gestione economato – Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”  del  PEG 
2021/2023:

     3. dare atto che il CIG, richiesto all'ANAC, del presente affidamento è il seguente: ZD7369C82A;

     4.  dare atto della regolarità del DURC della società OSANET S.R.L. ;

   5. dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà per € 2.747,63 nell'esercizio finanziario 2022; 

      6.  dare atto, altresì:
-  che il  presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000  e  s.m.i.;

Determ. n. 1857 del 30/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento rispetta il limite dei dodicesimi, così 
come disciplinato dall’articolo 163 del TUEL e dal punto 8 del principio contabile 4/2 allegato al 
D. Lgs. 118/2011.

                                                                                    
           Il Responsabile del Procedimento

            Il Funzionario                                       
  BONAFEDE SALVATORE 

                                                                              
         

                                                                   IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni  approvato con delibera consiliare n.  29  dell’1 marzo 2013,  è tenuto a rilasciare il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
sulla  superiore proposta  del  Responsabile  del  Procedimento e ciò in  fase preventiva  alla 
formazione dell’atto;

Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del  
regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL. ;                                        
                                                  DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  ABBONAMENTO AL  PORTALE 
WEB "EFFICIENTOMETRO"  -  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ "OSANET  S.R.L."  -  CIG:  
ZD7369C82A ;

2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale Prot. n. 
35.001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi,  nonché per estratto sul sito 
istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 
30.04.1991,  n.10 “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso ai 

Determ. n. 1857 del 30/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione  Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente 
entro  120  o  60  giorni  (ovvero  nel  termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che 
regolamentano casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale;
                                                      
                                                          DISPONE

che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 30/05/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/05/2022

Determ. n. 1857 del 30/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



                                                                             
                                                                             

  
 
 

                     
 
    San Gregorio di Catania,  25 Maggio 2022 
  
 
 

 

 

          Spett.le    Comune di Trapani 
                    

          c.a.    Assessore Bongiovani 
           c.a.    Dott. Bonafede 
           c.a.    Rag. Capo 
 
 
       

 
 

Oggetto: Vs. richiesta verbale di preventivo di spesa per Efficientometro 

 
 
 
 
 
 
 

Per quanto in oggetto, facendo riferimento ai recenti contatti, presentiamo ns. migliore Offerta per il 
nuovo servizio Efficientometro un nuovissimo portale in continuo aggiornamento con dati automatici ufficiali 
(Fonte Siope, BDAP, Conto Annuale, RGS e ISPRA) per ciascuno dei quasi ottomila comuni italiani.   

 
Efficientometro è un nuovo ed innovativo servizio di supporto alla governance comunale (ai fini dei 

controlli interni disciplinati dall’art 147 del TUEL), che con cadenza mensile mette a disposizione dei vertici 
dell’Ente una panoramica dettagliata e di facile comprensione che dà contezza dell’intera gestione con 
particolare riferimento ai dati finanziari, esborsi, introiti, personale e dei rifiuti.   
 

Per le voci aggregate, ma anche per quelle di estremo dettaglio, il portale riduce tutto a valori pro-capite, 
per cui, oltre a informare con il massimo grado di affidabilità su quanto l’Ente spende o quanto riscuote giorno 
dopo giorno, consente analisi di benchmark, svelando se l’Ente interrogato è in cima o in coda nella Provincia, 
nella Regione, in Italia, oppure nel cluster di appartenenza, costituito dai Comuni simili fra loro per dimensione. 

 
 Pertanto, chiedendoVi di prendere nota che l’allegato preventivo di spesa è valido solo fino al 06 Giugno 
2022, e che oltre tale data, prezzi e condizioni della presente potrebbero essere variati, restiamo in attesa di un 
Vs. pronto riscontro.  
 
 L’occasione ci è gradita per porgere cordiali saluti 
 

 
     

      OSAnet s.r.l. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

                                                Pagina 2 di 2 
   

 

 
 
 

1) Offerta economica 
 
DESCRIZIONE    Qt.à Prezzi + iva 
 
Contributo di attivazione (una tantum) 
 
Canone annuale  

 
 

 
1 

 
€ 408,00 

 
 

Help desk e Chiarimenti in Teleassistenza    
Aggiornamenti    1 € 2.040,00 

    
                                                                                                                                 Totale generale 

 
 € 2.448,00 + iva 

 
 
NB   In Virtù dei buoni rapporti di lavoro intercorrenti, riserviamo  
         particolare attenzione al contenimento costi e pertanto 
         eccezionalmente e solo ed esclusivamente per l’anno in corso: 

 Vi riserviamo uno sconto dell’8% sul totale a listino                                               -€        195,84    
 
 
 
 

                          per un TOTALE GENERALE RISERVATO di              €  2.252,16+ IVA  
 
 

2) Condizioni Generali 
 

 IVA a Carico Utente: di legge su tutti i prezzi evidenziati. 
 Pagamento a mezzo BB entro 30 gg data fattura da effettuare sulla Banca Unicredit S.p.a. di 

Catania, IT96JO200816934000300637606 
 Consegna: Entro 30 gg. lavorativi accettazione Vs. ordine. 
 Validità’ dell’offerta: Entro il 6 Giugno 2022. Oltre tale data, prezzi e condizioni possono essere variati. 
 Esclusioni Tutto quello (servizi e prestazioni), non espressamente previsto dalla presente. 

 Informativa sul 
trattamento dei dati 
personali 

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 2016/679), La informiamo 
che, per l’instaurazione e l’esecuzione dei rapporti commerciali con Lei in corso, 
siamo in possesso dei Suoi dati personali che saranno trattati sia in forma scritta che 
elettronica, dal personale appositamente incaricato per finalità amministrative e 
contabili. I dati potranno essere comunicati a tutti quei soggetti pubblici e privati la 
cui comunicazione si renderà necessaria per adempiere ad obblighi di legge e 
saranno conservati per il tempo necessario per adempiere agli obblighi fiscali. I Suoi 
diritti sono elencati dagli art. 15 al 22 del GDPR UE 679/2016.  
Titolare del trattamento è Osanet S.r.l., il Responsabile del Trattamento è il Sig. 
Tassone Ivano 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31480037 Data richiesta 16/02/2022 Scadenza validità 16/06/2022

Denominazione/ragione sociale OSANET SRL

Codice fiscale 03790350874

Sede legale VIA MORGIONI, 104 95027 SAN GREGORIO DI CATANIA (CT)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1857 del 30/05/2022

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 2767/2022

Oggetto:   ABBONAMENTO AL PORTALE WEB "EFFICIENTOMETRO" - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
"OSANET S.R.L." - CIG: ZD7369C82A . 

FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 1021 

Visto di Regolarità contabile.FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 1021 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 31/05/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/05/2022 

copia informatica per consultazione


